关于唐河县2023年预算执行情况和

2024年预算草案的报告
——2024年3月5日在唐河县第十六届人民代表大会第四次会议上
唐河县人民政府党组成员、财政局局长  杜景磊

各位代表：

受县人民政府委托，现将2023年预算执行情况和2024年预算草案提请县第十六届人大四次会议审议，并请各位政协委员和其他列席人员提出意见。

一、2023年财政预算执行情况
2023年，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，在县委的正确领导和县人大的监督指导下，紧扣县委“一二三四五”总体工作部署和县人大批准预算安排，科学统筹财力，强化预算执行，积极落实财税改革管理工作，全县财政预算执行情况良好。

（一）一般公共预算执行情况

2023年，全县一般公共预算收入完成170538万元，占年初计划163600万元的104.2%，同比增长13.6%。财政收入主要项目完成情况是：（1）税收收入完成118016万元，为预算的103%，税收占比为69.2%；（2）非税收入完成48696万元，为预算的110 %；（3）专项收入完成3826万元，为预算的88%。（详见附表1）

县十六届人大常委会第十五次会议审议批准的2023年全县一般公共支出调整预算为838839万元，执行中加上上级追加支出和各类转移支付，全年实际支出完成850367万元，为调整预算的101%。主要支出项目完成情况（详见附表2）
（二）政府性基金预算执行情况

2023年，全县政府性基金收入479737万元，为调整预算的105%。主要是：本级基金收入271188万元，为调整预算的108%；上级政府性基金补助收入12949万元，为调整预算的100%；上级新增专项债券收入167500万元，为调整预算的100%；地方政府专项债券再融资收入28100万元，为调整预算的100%。

政府性基金支出479737万元，为调整预算的105%。具体支出项目是：本级基金支出357068万元，为调整预算的125%；地方政府专项债券还本支出28942万元，为调整预算的86%；政府性基金调出资金90000万元，为调整预算的64%；上解支出350万元，本年结余3377万元。（详见附表3）
（三）社会保险基金预算执行情况

2023年，全县社保基金收入79673万元，为预算的99%。其中：基本养老保险基金收入35249万元，为预算的112%；城乡居民基本养老保险基金收入44424万元，为预算的91%。

社保基金支出91482万元，为预算的116%。其中：基本养老保险基金支出54276万元，为预算的121%；城乡居民基本养老保险基金支出37206万元，为预算的109%。（详见附表4）
（四）国有资本经营预算执行情况

2023年，全县国有资本经营收入完成39833万元，为调整预算的159%。其中：本级国有资本经营收入完成39386万元，为调整预算的157%；上级补助国有资本经营收入116万元；上年结余331万元。

国有资本经营支出39833万元，为调整预算的159%。具体支出项目是：本级国有资本经营支出447万元，调出资金39386万元。（详见附表5）
（五）政府债务情况
截止2023年底，我县政府法定债务余额为1270000万元，其中：一般债务130000万元，专项债务1140000万元。

省厅下达我县2023年度政府债务限额为1297700万元，其中：一般债务134500万元，专项债务1163200万元。各项债务余额均低于省厅下达当年限额。

根据目前债务相关数据测算，2023年我县债务率预计为130%，整体处于可控区间。

二、围绕完成2023年目标任务所做的主要工作

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年。一年来，我们认真执行县人大及其常委会的相关决议，凝心聚力、主动作为，努力开创财政工作新局面。

（一）聚力政策支撑，不遗余力稳大盘。

积极承接中省市稳经济一揽子接续政策，用好用足各类政策工具，推动政府服务市场主体各项措施精准落地。

——全力优化营商环境纾企困。一是不折不扣落实新的组合式减税降费政策。全年全口径为市场主体完成退税减税降费69000万元，有效减轻企业负担，释放市场活力。二是多措并举支持财政金融联动。为39家企业提供16865万元周转金，新增中小企业担保业务87笔，新增担保资金40066万元，切实帮助中小企业解决融资难、贷款难问题。三是认真落实中央关于创业担保贷款贴息的调整政策，发放小额担保贷款387笔、7730万元，实现387人自主创业，带动就业人数880人。四是积极拓展“政采贷”线上业务。引导鼓励金融机构和供应商参与政府采购线上合同信用融资，全年发放“政采贷”31笔，融资3204万元，助力20家中小企业纾困解难。五是支持全面扩大消费。针对登记在册的城乡低保对象、特困人员按照300元的标准，发放“爱心消费券”2318万元，超额完成省财政厅预拨额度2283万元。安排财政补贴资金200万元，通过发放“消费券”的方式，支持休闲购物消费等促销活动，进一步激发消费潜力和促进县域经济恢复发展双提升。

——全力服务发展大局培财源。一是围绕全县招商引资重点工作，安排经费300余万元，为招商引资重大部署提供必要支撑。全县全年签约和通过评审项目95个，合同引资额达1650000万元。二是围绕高质量财源建设，积极支持企业技术改造、科技转化和自主创新，全年完成科学技术支出37675万元，同比增长23.8%，占一般公共预算支出的4.7%，位居全市前列。聚焦装备制造、电子信息、农副产品加工等产业，培优扶强一批科技含量高、市场前景好的优质企业，提升企业创税能力。三是通过加大惠企利企力度培育财源。积极申请惠企类项目资金，对企业进行帮扶。为亚盛电器、金海生物等34余家企业申请企业满负荷奖励资金540万元，争取省级先进制造业高质量发展专项资金366万元，争取中小企业发展专项资金357万元，全面促进企业加速发展。
——全力抢抓投资政策壮底盘。坚持把争取上级资金和项目支持作为增强地方可用财力的重要举措，紧盯上级政策变化和资金投向，加强沟通联系，使上级对我县的支持力度明显加大。争取上级政策性资金744000万元，资金总量位居全市前列。争取到位政府债券资金175500万元，总量全市第一。我县债券争取规模连续四年在全省各县（市、区）中排名前三，被市政府评为践行“逢一必争，逢冠必夺”的典型地区，受到了市政府的通报表扬。全面深化PPP项目运用，2023年以来新增授信158600万元，支付到位资金183000万元。抓住国家增发1万亿国债政策机遇，申报第一批高标准农田项目到位资金32800万元，第二批5个水利项目到位资金18030万元。

——全力强化收入征管增总量。加大力度强征管，进一步健全税收征管责任机制，深化开展了对房地产、建筑安装、大型物流、商超、成品油、机制砂等重点行业的涉税专项清查行动，聚焦重点税源、重点企业、重大项目跟踪服务，努力挖潜增收，保障了收入均衡入库和稳定增长。全年实现一般公共预算收入170538万元，占全年计划163600万元的104.2％,增收6938万元，同比增长13.6%，财政收入保持强势增长势头。
（二）聚力支出监管，不遗余力提绩效。

努力克服财政收支矛盾，对财政支出“严控、严审、严管”，切实增强财政保重点、兜底线、惠民生的能力，确保县委重大决策落地见效。

——全力以赴提升民生质效。坚持民生财政根本属性，全年民生支出640094万元，占比80%。教育方面，安排财政教育支出165079万元，占财政一般公共支出预算的比重为20.6%，始终为财政第一大支出，全力支持高质量办好人民满意的教育。社会保障方面，完成社保支出96500万元，同比增长2.4%。做好困难群众的基本生活保障工作，拨付困难群众补助资金27155万元，安排优抚补助资金9973.9万元，发放就业补助资金2335万元。医疗卫生方面，完成卫生健康支出69192万元，同比增长32%。支持健全公共卫生体系，稳步提升基层公共卫生服务能力，拨付基本公共卫生补助资金9059.5万元，基本药物补助2263.1万元，公立医院综合改革补助资金2023.2万元，加快推进健康唐河建设。此外，持续加强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理，把每一分补贴资金都及时精准足额发到群众手中，全年通过“一卡通”平台发放补贴项目67项，涉及金额97000万元，惠及群众427900人，社保卡占比为100%。
——全力以赴提升支农实效。安排农林水支出132843万元，同比增长3%。2023年度财政衔接推进乡村振兴补助资金投入16302.9万元，实现巩固提升脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接财政投入力度不减，使资金的投入更有针对性，更有力于产业的发展。以扶持农村、农业、农民为重点，全面落实财政惠农政策。争取22927万元农田建设补助资金，发放21855万元耕地地力保护补贴和1967万元实际种粮一次性补贴，争取3326万元农业生产发展资金，安排资金2074万元支持农村“厕所革命”实施，争取资金2723万元用于中型灌区节水改造，拨付3961万元用于水系连通及水美乡村建设，安排5094万元用于大中型水库移民后扶。

——全力以赴提升直达资金绩效。建立直达资金使用台账，严格按照直达资金使用要求，及时分配直达资金、下达指标、录入支出信息，并依托直达资金监控系统，跟踪好资金预算分解下达、资金支付、补助发放全过程。累计拨付直达资金204000万元，占上级下达我县资金总量206700万元的99%。全面实现直达资金管理常态化，确保上级各项惠企利民政策一杆子直达最底层。

（三）聚力统筹调控，不遗余力保底线。

始终将保“三保”摆在财政工作的最优先地位，依法依规统筹财力，精准精细调度资金，竭力保障预算平衡与社会和谐稳定。

——突出底线思维促政策落实。将以人民为中心的发展思想贯穿于预算编制与执行全过程，坚持“预算安排优先、资金拨付优先、库款保障优先”。兜实兜牢“三保”底线，全年累计拨付“三保”支出328600万元，占年初预算的100%。把“三保”放在支出顺序首位，多渠道安排资金，全面落实县级保障责任，健全“三保”工作机制与预警应急处置机制，维护社会大局稳定。

——突出严管理念促管理规范。把过紧日子作为长期坚持的方针不动摇，厉行节约办一切事业；严格按“先人员、后公用、再专项”顺序编制预算，从严控制一般性支出，坚决压减非急需非刚性非重点支出，在年初预算的基础上，对各预算单位公用经费压减20%。严控预算追加调剂事项，严格落实“三公”经费预算两个“只减不增”政策，严格预算追加管理，着力压缩预算弹性。以政府过紧日子换老百姓过稳日子、好日子。
——突出资金统筹促预算平衡。坚持将控支与增收保平衡放在同等地位，全力向管理要效益。严格执行中央及我省盘活财政存量资金政策有关规定，进一步提高财政资金使用效益，全年共盘活存量资金12265万元；加大投资评审监管力度，完善评审制度，规范细化评审流程，做到程序更严、速度更快、质量更高。完成评审项目490个，评审总资金550400万元，审定资金479000万元，节约资金71400万元，审减率13%；全年完成政府采购预算94400万元，节约资金2829万元，节约率达4.94%。

（四）聚力改革攻坚，不遗余力补短板。

始终将改革作为事业发展的不竭动力，科学配置财政资源，强化改革措施，激发发展活力，提升财政管理水平。

——强力推进预算绩效管理改革。积极探索预算执行与绩效目标“双监控”机制，推进预算安排与绩效目标、资金使用效果挂钩激励与约束机制，将“三农、教育、医疗、社保”等重点支出、重点项目、重点领域纳入绩效评价范围，全县开展绩效评价工作160项，评价资金规模达223667万元，进一步推进了绩效管理从“扩面增点”向“提质增效”提升。

——全面推进国有资产监督管理。健全完善国有资产配置、使用、处置、收入上缴等制度体系，加强国有资产日常监管。进一步规范国有资产处置，提高国有资产使用效益，全年完成资产出租、处置项目58个，实现收入8500万元。持续完善县属国有企业管理制度，先后出台了《关于加强和改进企业国有资产监管工作的意见》、《县属国有企业公务用车管理办法》，持续提升国资监管效能。

——深化推进平台公司转型发展。鸿翔集团按照年初确定的工作目标，调整资产结构，增加营业收入。集团总资产达到1900000万元，累计融资金额210000万元，为县重点项目担保贷款达570000万元。成立了农开裕鸿等三支政府产业引导基金，为进驻我县工业区的企业做好服务。成功谋划专项债项目11个，积极推动新能源电动汽车充换电智能服务项目、智慧化停车场项目及分散式屋顶光伏等项目建设进程，进一步转化投资收益，不断提升县域重大项目的投融资与运营能力。

（五）聚力预警管控，不遗余力防风险。

坚守不发生系统性区域性风险的底线红线，统筹好发展与安全、当前与长远的关系，量力而行，强化预警预案，助力财政运行平稳可持续。

——政府债务风险总体可控。认真落实中央和省市统一部署，高标准完成地方五类债务的调查摸底和政府债务化债方案编报工作。完成2023年到期政府债务还本付息任务75052万元，其中：还本39163万元（含再融资债券38000万元），付息35889万元。化解到期隐性债务7850万元，完成年初化解计划任务的100%。严格控制政府债务风险，坚守不发生区域性、系统性风险的底线。
——财政运行风险监控有力。始终坚持抓收入、兜三保、护稳定、促发展的政治自觉和行动自觉，强化对财政资金运行的全方位常态化监管，特别是教育、医疗、社保、养老等民生领域公共财政资金，积极配合人大、审计、纪检等部门加强监督检查，确保资金使用安全规范。进一步盘活财政存量资金，对9个相关

单位进行存量资金检查，收缴入库资金795万元。对民政局、退役军人事务局、建设投资有限公司等单位进行会计信息质量检查。全面开展预决算公开情况专项检查，对机关事业单位覆盖面达到100%。彰显了财政监管新成效。

——依法全面接受人大监督。把执行好人大决议决定摆在突出位置，作为财政工作的重中之重，采取精准有力的措施，精心组织预算执行。及时向县人大报告预算草案、预算调整草案、决算草案和预算执行情况，主动接受县人大对预算管理执行全口径、全过程、全方位的监督。扎实做好预决算公开，认真完成人大审议意见和审计发现问题整改，不断提高依法理财、科学理财能力。
各位代表，过去一年，政府财政部门克服收支平衡极度困难等压力，敢于担当，善作善成，各项政策得到有效落实，成绩殊为不易。同时也必须看到，受多方因素制约，增收的基础还不稳固，刚性支出不断攀升，财政运行将愈加艰难；部分单位花钱讲绩效的意识还不强，控支提质增效尚需深入破题，切实过紧日子仍需久久为功；财政监管存在薄弱环节，优结构保重点的措施还有待精准高效；政府债务已到还款高峰，财政资金调度空间越来越小等等。我们将高度重视这些问题，认真研究破解路径，并恳请各位代表、委员多提宝贵意见和建议，一如既往地理解、支持政府财政工作。

三、2024年预算草案

结合当前经济形势和上级相关要求，2024年预算工作的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的“二十大”和中央经济工作会议精神，按照县委决策部署，牢固树立大局意识、责任意识、底线意识，推进积极财政政策适度加力、提质增效，不断发挥财政引导与保障作用，持续强化过紧日子要求与预算管理有机衔接，统筹推进稳经济、兜三保、防风险、促改革各项工作，助力唐河全方位高质量发展。

（一）一般公共预算安排

1.一般公共预算收入安排。2024年全县一般公共预算收入安排184172万元，较上年完成情况增长8%。主要收入项目安排情况是：①税收收入127449万元，增长8%；②非税收入52591万元，长8%；③专项收入4132万元，增长8%。（详见附件6）

2.一般公共预算支出安排。根据全县一般公共预算财力水平，按照优先保证“三保”（保工资、保运转、保基本民生）和有关法定支出的要求，一般公共预算支出初步安排564724万元，主要支出项目安排情况（详见附件7）。

（二）政府性基金预算安排

2024年全县本级政府性基金收入安排250000万元，主要为国有土地使用权出让收入250000万元。2024年全县政府性基金支出安排250000万元，其中：本级政府性基金支出安排210982万元，地方政府专项债券还本支出安排9018万元，调出资金安排30000万元。（详见附件8）
（三）社会保险基金预算安排

2024年全县社保基金收入安排87248万元，支出安排98965万元。其中：基本养老保险基金收入34000万元，支出57000万元；城乡居民基本养老保险基金收入53248万元，支出41965万元。（详见附件9）
（四）国有资本经营预算安排

2024年全县国有资本经营收入安排30000万元，全部调入一般公共预算安排支出。（详见附件10）
四、坚定信心，克难奋进，努力完成2024年预算目标

2024年，我们将认真贯彻上级和县委决策部署，围绕推动高质量发展，突出重点，把握关键，坚定信心，勠力同心确保全年预期目标圆满实现。

（一）打好“力促发展”攻坚战，推动经济整体向好。

坚持高质量发展，加力提效推动积极的财政政策要适度加力、提质增效，全力服务全县发展大局。用好用足财政贴息、融资担保、政府投资基金等组合式工具，加强财政与金融、产业、科技等政策协同，更好发挥财政资金引导作用。紧扣全县经济工作重点，围绕装备制造、电子信息、农副产品加工，进一步做大三大主导产业；支持开展“百企升级”和“培优扶强”工程，进一步做强龙头企业；深入推进“1+3+19”园区建设，全力建强园区载体，进一步做优产业园区。千方百计推动企业稳产增产，扶优扶强现有企业和现有财源，进一步培育、巩固、壮大稳定持久的骨干税源，不断提高财源质量。同时，全面清理政府采购领域妨碍统一市场和公平竞争的规定和做法，破除地方保护和行业垄断，保障各类企业公平竞争。不折不扣及时落实税收优惠政策，深入推进“免申即享”达到应享尽享，使政策红利及时惠及企业，为企业后续发展节省更多资金，让企业做大，帮企业做强，把财源留住。
（二）打好“组织收入”主动战，确保财政平稳增收。

强化组织收入工作“一盘棋”统筹，树牢目标意识，及时将任务分解到季、到月、到旬，确保预期目标圆满实现。压实征收责任，持续推进综合治税工作。加强对增值税、企业所得税的管理，摸清纳税人的真实业务往来，对于长亏不倒、长期低零申报、白条入账的企业重点进行分析查验，确保应收尽收；对于城镇土地使用税、房产税、印花税、资源税等小税种的如实申报情况进行重点核验，确保颗粒归仓。全面聚焦砂石、涉油、餐饮、商超、驾校、棉纺等传统行业，以及总部经济、医美、物流运输、网络货运平台、网络用工平台等新兴行业，稳妥有序推动专项治理，确保实现税收收入质量的有效提升。同时，要强化对上精准争资。要把新增国债项目、中央预算内投资项目、专项债项目作为重点，深入挖掘项目支持重点、支持领域、支持区域。新增国债项目要着重挖掘自然灾害应急能力提升、灌区建设改造和重点水土流失治理、城市排水防涝能力提升等8个重点方向。中央预算内投资项目要着重挖掘粮食安全、能源安全、产业链供应链安全等34个重点领域。专项债项目要着重挖掘交通基础设施、市政和产业园区基础设施、社会事业等11个重点方面。确保全年到位政策性资金60亿元、专项债资金20亿元、融资类资金20亿元，特别国债项目资金5亿元，到位资金规模稳居全市领先位次。

（三）打好“开源节流”持久战，提高资金使用绩效。

要持续抓好基金收入，做好土地储备，深挖土地潜力，全面做好土地和矿产资源出让，确保完成收入25亿元以上。要积极盘活处置闲置国有资产，支持鸿翔集团、鑫淼集团等国有企业加快发展、提高核心竞争力，实现年上缴利润3亿元以上。对已运营且有收益的债券项目下发项目收益上缴计划任务，力争实现收入2亿元。要依托乡村振兴产业园提质建设、抓好集镇规划建设、加强“三资”管理、推进农村集体经营性建设用地入市等全面增加乡镇财政收入。同时，建立健全常态化过“紧日子”的长效机制，以严控办公费、印刷费、会议费、培训费、“三公”经费以及餐饮浪费等9项支出为抓手，持续压减非刚性、非重点支出，进一步降低行政运行成本。通过零基预算改革全面加强预算执行监督管理，有效压减一般性支出10%以上，将压减腾出的资金统筹用于保障基层运转和民生领域等重点支出。在2024年预算执行工作，根据总财力确定总支出规模，在县财力许可范围内，单位支出按基本支出（工资，五险一金，办公费）、运转支出、民生支出、项目支出的轻重缓急顺序安排，纳入年初预算。
（四）打好“民生保障”阵地战，加大民生领域投入。

巩固民生保障阵地，想方设法拓宽民生保障前沿，稳步提升重点保障和改善民生水平。加大税收、社会保障、转移支付等调节力度，落实好为民办实事项目资金保障，全年民生支出要达到预算支出的80%以上。要优先保障教育发展，推动“两集中”和集团化办学，加快实施学前教育普及普惠工程，完成第一完全学校初中部建设、县一小扩建，启动兴唐完全学校建设，加快职教中心升格大专院校。要加大财政保障力度，持续提高新县医院综合救治能力、县中医院医养结合能力、乡镇卫生院普通医疗能力。要健全县乡村三级养老服务体系，强化资金监管使用，进一步提高养老机构规范管理水平。深入落实全民参保，加强特困群体财政补助，扩大参保覆盖面，实现应保尽保。要持续推进城镇困难职工居民脱困解困，加大财政政策帮扶力度，实现应纳尽纳、应扶尽扶。认真落实强农惠农政策，积极推进现代农业、乡村振兴、和美乡村、环境整治、危房改造等工作，着力改善农业生产条件、农民生活环境和农村面貌。健全大事要事保障机制，确保上级重大政策落实，确保县委县政府安排部署的大事要事落地。

（五）打好“财政风险”防御战，稳固财政运行根基。

以制度建设为抓手，充分利用现有预算管理一体化平台，加强对预算收支、三公经费、政府采购预算等重点领域开展专项督查，全方位提升预算执行质效。坚持“三保”支出在预算安排和库款拨付等方面的优先顺序，足额编列预算，在“三保”支出足额保障前，不安排其他支出，确保“三保”不出任何问题。加强政府债务风险防控，积极履行债务偿还责任，将政府债务纳入预算管理，提前做好还本付息计划，利用预算安排化解存量债务，按时足额缴付本息，全面防范财政风险。建立健全财政资金绩效评价制度，抓住“事前、事中、事后”三大关键节点，打造管理“闭环”，促进预算绩效管理层层递进、逐步深化。推进评价范围从“四本预算”逐步向政府债务、资产管理、政府采购等领域延伸，做到“哪里有财政资金和政府公共资源，哪里就有绩效管理”，切实管好用好财政资金，保障资金安全规范高效运行。同时，常态化抓好财政资金安全隐患排查，扎实开展财务监督检查、财政投资评审和项目决算审计，强化预决算信息公开、财政政策公开和专项资金公开，充分发挥人大监督、财会监督、审计监督、社会监督的协同效应，防范财政资金风险。

各位代表，做好2024年的财政工作责任重大、使命光荣。全县财政工作将在县委的坚强领导下，全面落实本次大会精神，主动接受人大依法监督，虚心听取各方意见建议，统筹好高质量发展与高水平安全、当前需求与长远利益、向内挖潜与向外借力，承压而上，接续奋斗，用更足的劲头、更大的力度、更实的举措，为加快建设富强美丽活力幸福的现代化唐河而不懈奋斗！

附件：1.唐河县2023年一般公共预算收入完成表

2.唐河县2023年一般公共预算支出完成表

3.唐河县2023年政府性基金预算收支完成表

4.唐河县2023年社会保险基金预算收支完成表

5.唐河县2023年国有资本经营预算收支完成表

6.唐河县2024年一般公共预算收入计划表

7.唐河县2024年一般公共预算支出计划表

8.唐河县2024年政府性基金预算收支预算表

9.唐河县2024年社会保险基金预算收支预算表
10. 唐河县2024年国有资本经营预算收支预算表

附件1

唐河县2023年一般公共预算收入完成表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	       年度 项目
	2023年年初计划
	2023年完成
	占计划%

	合计
	县直
	乡镇
	合计
	县直
	乡镇

	一、税收收入
	114875
	67212
	47663
	118016
	75917
	42099
	103

	二、非税收入
	44391
	39467
	4924
	48696
	44891
	3805
	110

	三、专项收入
	4334
	4334
	0
	3826
	3826

	88

	合   计
	163600
	111013
	52587
	170538
	124634
	45904
	104

附件2

唐河县2023年一般公共预算支出完成表
编制单位：唐河县财政局                                 单位：万元
	                 年度
 项目
	2023年预算调整数
	2023年完成
	完成计划%

	合计
	县直
	乡镇

	一、一般公共服务
	111621
	121974
	102289
	19685
	109

	二、国防支出
	183
	247
	247

	135

	三、公共安全
	20465
	22425
	22425

	110

	四、教育
	162924
	165079
	165079

	101

	五、科学技术
	32460
	37675
	31450
	6225
	116

	六、文化旅游体育与传媒
	5329
	6721
	6501
	220
	126

	七、社会保障和就业
	94265
	96500
	91909
	4591
	102

	八、卫生健康
	59896
	69192
	66592
	2600
	116

	九、节能环保
	5505
	6250
	4750
	1500
	114

	十、城乡社区事务
	86589
	54065
	32609
	21456
	62

	十一、农林水事务
	129059
	132843
	122591
	10252
	103

	十二、交通运输
	20841
	23227
	23227

	111

	十三、资源勘探电力信息等事务
	5601
	5792
	5792

	103

	十四、商业服务业等事务
	3802
	4004
	4004

	105

	十五、金融支出
	50
	50
	50

	100

	十六、自然资源海洋气象等事务
	12507
	12652
	12652

	101

	十七、住房保障支出
	13901
	14892
	14892

	107

	十八、粮油物资管理及储备事务
	7505
	7297
	7297

	97

	十九、灾害防治及应急管理支出
	6678
	8045
	8045

	120

	二十、预备费

	0
	0

	二十一、其他支出
	9862
	7120
	5470
	1650
	72

	二十二、债务付息支出
	3575
	4096
	4096

	115

	二十三、上解支出
	36000
	40000
	40000

	111

	二十四、一般债务还本支出
	10221
	10221
	10221

	100

	合     计
	838839
	850367
	782188
	68179
	101

附件3

唐河县2023年政府性基金预算收支完成表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	收            入
	支           出

	项    目
	2023年
调整计划
	2023年
完成
	占调整
计划%
	项    目
	2023年
调整计划
	2023年
完成
	占调整
计划%

	国有土地使用权出让收入
	250000
	271188
	108
	城乡社区支出
	78194
	144826
	185

	        土地出让收入
	250000
	271188
	108
	    国有土地使用权出让收入安排的支出
	78194
	144826
	185

	      征地和拆迁补偿支出
	25313
	38149
	151

	      城市建设支出
	43067
	52569
	122

	      其他国有土地使用权出让收入安排的支出
	9814
	54108
	551

	专项债券收入安排支出
	167500
	167500
	100

	债务付息支出
	26106
	31793
	122

	上级补助政府性基金支出
	13000
	12949
	100

	本级基金收入合计
	250000
	271188
	108
	本级基金支出合计
	284800
	357068
	125

	上级政府性基金补助收入
	13000
	12949
	100
	地方政府专项债券还本支出
	33800
	28942
	86

	上级新增专项债券收入
	167500
	167500
	100
	调出资金
	140000
	90000
	64

	地方政府专项债券再融资收入
	28100
	28100
	100
	本年结余

	3377

	上年结余

	上解支出

	350

	收入总计
	458600
	479737
	105
	支出总计
	458600
	479737
	105

附件4

唐河县2023年社会保险基金预算收支完成表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	收      入
	支        出

	项  目
	2023年计划
	2023年完成
	占计划%
	项  目
	2023年计划
	2023年完成
	占计划%

	社会保险基金收入合计
	80409
	79673
	99
	社会保险基金支出合计
	79194
	91482
	116

	 一、基本养老保险基金收入
	31509
	35249
	112
	 一、基本养老保险基金支出
	44903
	54276
	121

	 二、城乡居民基本养老保险基金收入
	48900
	44424
	91
	 二、城乡居民基本养老保险基金支出
	34291
	37206
	109

	 三、其他社会保险基金收入

	 三、其他社会保险基金支出

附件5

唐河县2023年国有资本经营预算收支完成表
编制单位：唐河县财政局                                                                  单位：万元

	收入

	支        出

	项  目
	2023年调整

预算数
	2023年

完成数
	项  目
	2023年调整

预算数
	2023年

完成数

	国有资本经营收入
	25000
	39386
	国有资本经营支出

	利润收入

	解决历史遗留问题及改革成本支出

	股利、股息收入

	国有企业资本金注入支出

	产权转让收入

	国有企业政策性补贴支出

	清算收入

	其他国有资本经营支出

	其他国有资本资金经营收入
	25000
	39386
	上级补助国有资本经营支出

	447

	本级国有资本经营收入合计
	25000
	39386
	本级国有资本经营支出合计
	0
	447

	上级补助国有资本经营收入

	116
	调出资金
	25000
	39386

	上年结余

	331

	国有资本经营预算收入总计
	25000
	39833
	国有资本经经营预算支出总计
	25000
	39833

附件6
唐河县2024年一般公共预算收入计划表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	             年度
 项目
	2023年完成
	2024年计划
	增幅%

	合计
	县直
	乡镇
	合计
	县直
	乡镇

	一、税收收入
	118016
	75917
	42099
	127449
	86273
	41176
	8.0

	二、非税收入
	48696
	44891
	3805
	52591
	48836
	3755
	8.0

	三、专项收入
	3826
	3826

	4132
	4132
	0
	8.0

	合      计
	170538
	124634
	45904
	184172
	139241
	44931
	8.0

附件7

唐河县2024年一般公共预算支出计划表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	             年度
 项目
	2023年计划
	2024年计划
	增幅%

	合计
	县直
	乡镇

	一、一般公共服务
	57824
	65715
	44825
	20890
	14

	二、国防支出

	54
	54

	三、公共安全
	14988
	15737
	15737
	0
	5

	四、教育
	110595
	116124
	116124
	0
	5

	五、科学技术
	4300
	4515
	2055
	2460
	5

	六、文化旅游体育与传媒
	2332
	2448
	1888
	560
	5

	七、社会保障和就业
	65152
	76409
	74189
	2220
	17

	八、卫生健康
	59780
	65769
	64219
	1550
	10

	九、节能环保
	3082
	3236
	3236
	0
	5

	十、城乡社区事务
	30346
	34199
	24447
	9752
	13

	十一、农林水事务
	67217
	77577
	66027
	11550
	15

	十二、交通运输
	8611
	9041
	9041
	0
	5

	十三、资源勘探电力信息等事务
	388
	407
	407
	0
	5

	十四、商业服务业等事务
	2193
	2302
	2302
	0
	5

	十五、自然资源海洋气象等事务
	2122
	2228
	2228
	0
	5

	十六、住房保障支出
	8258
	8670
	8670
	0
	5

	十七、粮油物资管理及储备事务
	2522
	2648
	2648
	0
	5

	十八、灾害防治及应急管理支出
	859
	901
	901
	0
	5

	十九、预备费
	10000
	10000
	10000
	0
	0

	二十、其他支出
	21187
	22146
	16896
	5250
	5

	二十一、债务付息支出
	3575
	4171
	4171

	17

	二十二、上解支出
	36000
	40000
	40000

	11

	二十三、一般债务还本支出
	321
	427
	427

	合     计
	511652
	564724
	510492
	54232
	10

附件8

唐河县2024年政府性基金预算收支预算表
编制单位：唐河县财政局

                                      单位：万元
	收              入
	支                     出

	项      目
	2024年预算数
	项      目
	2024年预算数

	国有土地使用权出让收入
	250000
	国有土地使用权出让收入安排的支出
	174795

	    土地出让价款收入
	250000
	      征地和拆迁补偿支出
	20000

	      城市建设支出
	72000

	      其他国有土地使用权出让收入安排的支出
	82795

	专项债券收入安排支出

	政府性基金上级补助支出

	专项债务付息支出
	36187

	本级政府性基金收入合计
	250000
	本级政府性基金支出合计
	210982

	政府性基金上级补助收入

	地方政府专项债券还本支出
	9018

	地方政府专项债务转贷收入

	调出资金
	30000

	收入总计
	250000
	支出总计
	250000

附件9

唐河县2024年社会保险基金预算收支预算表
编制单位：唐河县财政局

单位：万元
	收      入
	支        出

	项  目
	2023年预算数
	2024年预算数
	增幅%
	项  目
	2023年预算数
	2024年预算数
	增幅%

	社会保险基金收入合计
	80409
	87248
	9
	社会保险基金支出合计
	79194
	98965
	25

	 一、基本养老保险基金收入
	31509
	34000
	8
	 一、基本养老保险基金支出
	44903
	57000
	27

	 二、城乡居民基本养老保险基金收入
	48900
	53248
	9
	 二、城乡居民基本养老保险基金支出
	34291
	41965
	22

	 三、其他社会保险基金收入

	 三、其他社会保险基金支出

附件10

唐河县2024年国有资本经营预算收支预算表
编制单位：唐河县财政局

                                    单位：万元

	年度项目
	支        出

	项  目
	2023年预算数
	2024年预算数
	项  目
	2023年预算数
	2024年预算数

	国有资本经营收入
	30000
	30000
	 国有资本经营支出

	  利润收入

	   解决历史遗留问题及改革成本支出

	  股利、股息收入

	   国有企业资本金注入支出

	  产权转让收入

	   国有企业政策性补贴支出

	  清算收入

	   其他国有资本经营支出

	  其他国有资本资金经营收入
	30000
	30000
	 上级补助国有资经营预算支出

	本级国有资本经营预算收入合计
	30000
	30000
	 本级国有资本经营预算支出合计

	0

	上级补助国有资本经营预算收入

	 调出资金
	30000
	30000

	国有资本经营预算收入总计
	30000
	30000
	国有资本经营预算支出总计
	30000
	30000